Sed quatenus etiam forte quadam pervenimus ad diffi- 66 cilius narrationum genus, iam de eis loquamur, in quibus res contra nos erit: quo loco nonnulli praetereundam narrationem putaverunt. et sane nihil est facilius nisi prorsus totam causam omnino non agere. sed si aliqua iusta ratione huiusmodi suscepitis litem, cuius artis est malam esse causam silentio confiteri? nisi forte tam hebes futurus est index, ut secundum id pronuntiet, quod sciet narrare 20 te noluisse. neque infitias eo in narratione ut aliqua ne- 67 ganda, aliqua adicienda, aliqua mutanda, sic aliqua etiam tacenda: sed tacenda, quae tacere oportebit et liberum erit. quod fit nonnumquam brevitatis quoque gratia, quale illud est: 'respondit quae ei visum est'. distinguamus igi- 68 25 tur genera causarum. namque in iis, in quibus non de culpa quaeretur, sed de actione, etiam si erunt contra nos themata, confiteri nobis licebit: 'pecuniam de templo sustulit, sed privatam, ideoque sacrilegus non est. virginem rapuit, non tamen optio patri dabitur. ingenuum 69 30 stupravit, et stupratus se suspendit: non tamen ideo stuprator capite ut causa mortis punietur, sed decem milia,

24 Cic. Verr. 2, 30, 73

10 in his, qua] in qua **B** in his (iis **P**) quae **AP** cf I 8, 6 IV 1, 17

12 sed **BP**: et **A** 25 in his **A**: om **BP** 28 ideo sacrilegus est **BP** (non ideo Valla)

quae poena stupratori constituta est, dabit'. verum in his
 quoque confessionibus est aliquid, quo de invidia, quam
 expositio adversarii fecit, detrahi possit, cum etiam servi
 70 nostri de peccatis suis mollius loquantur. quaedam enim
 quasi † non narrantes mitigabimus: 'non quidem, ut ad-
 versarius dicit, consilium furti in templum attulit nec diu
 captavit eius rei tempus, sed occasione et absentia custo-
 dum corruptus et pecunia, quae nimium in animis homi-
 num potest, victus est. sed quid refert? peccavit et fur
 est: nihil attinet id defendere, cuius poenam non recusa- 10
 71 mus'. interim quasi damнемus ipsi: 'vis te dicam vino
 impulsu[m]? errore lapsum? nocte deceptum? vera sunt
 ista fortasse: tu tamen ingenuum stuprasti, solve decem
 milia'. nonnumquam propositione praemuniri potest causa,
 72 deinde exponi. contraria sunt omnia tribus filiis, qui in 15
 mortem patris coniurarant: sortiti nocte singuli per ordi-
 nem cum ferro cubiculum intrarunt patre dormiente: cum
 occidere eum nemo potuisse[t], excitato omnia indicarunt.
 73 si tamen pater, qui divisit patrimonium et reos parricidii
 defendit, sic agat: 'quod contra legem sufficit, parricidium 20
 obicitur iuvenibus, quorum pater vivit atque etiam liberis
 suis adest. ordinem rei narrare quid necesse est, cum ad
 legem nihil pertineat? sed si confessionem culpae meae
 exigitis, ego fui pater durus et patrimonii, quod iam
 74 melius ab his administrari poterat, tenax custos', deinde 25
 subiciat: 'stimulatos ab iis, quorum indulgentiores parentes
 erant, semper tamen eum habuisse animum, qui sit eventu
 deprensus, ut occidere patrem non possent. neque enim
 iure iurando opus fuisse, si alioqui hoc mentis habuissent,
 nec sorte, nisi quod se quisque eximi voluerit': omnia so
 haec qualiacumque placidioribus animis accipientur, illa

2 quo de *Gertz et Kiderlin*: quod ex **AP** quod **B**
 3 potest **BP** | cum etiam servi **om B** 5 quasi conterentes
Kroll recte 11 interim **A** *Vt p 426*: interdum **BP**
 14 propositione **PN**: praepositione **ABnBg** | praemuniri **A**:
praeparari BP 16 coniurarunt **A** | noctem **BP** 22 quid **A**:
quidem nihil BP 24 ego **om A** 26 subicitur **BP**

brevi primae propositionis defensione mollita. at cum 75
 quaeritur 'an factum sit' vel 'quale factum sit', licet
 omnia contra nos sint, quo modo tamen evitare expositi-
 onem salva causae ratione possumus? narravit accusator,
 neque ita, ut quae essent acta tantum indicaret, sed adie-
 cit invidiam, rem verbis exasperavit: accesserunt probati-
 ones, peroratio incendit et plenos irae reliquit. expectat 76
 naturaliter iudex, quid narretur a nobis. si nihil exponi-
 mus, illa esse, quae adversarius dixit, et talia, qualia dixit,
 credat necesse est. quid ergo? eadem exponemus? si de
 qualitate agitur, cuius tum demum quaestio est, cum de
 re constat, eadem, sed non eodem modo: alias causas,
 aliam mentem, aliam rationem dabo. verbis elevare quae- 77
 dam licebit: luxuria liberalitatis, avaritia parsimoniae,
 neglegentia simplicitatis nomine lenietur, vultu denique,
 voce, habitu vel favoris aliquid vel miserationis merebor:
 solet nonnumquam mouere lacrimas ipsa confessio. atque
 ego libenter interrogem, sint illa defensuri, quae non
 narraverint, necne? nam si neque defenderint neque narra- 78
 verint, tota causa prodetur: at si defensuri sunt, propo-
 nere certe plerumque id, quod confirmaturi sumus, oportet.
 cur ergo non exponamus, quod et dilui potest et, ut hoc
 contingat, utique indicandum est? aut quid inter probati- 79
 onem et narrationem interest, nisi quod narratio est pro-
 bationis continua propositio, rursus probatio narrationi
 congruens confirmatio? videamus ergo, num expositio haec
 longior demum esse debeat et paulo verbosior praepa-
 ratione et quibusdam argumentis (argumentis dico, non
 argumentatione); cui tamen plurimum conferet frequens
 adfirmatio; effecturos nos quod dicimus: non posse vim
 rerum ostendi prima expositione: expectent et opiniones
 suas differant et bene sperent. denique utique narrandum 80
 est, quidquid aliter, quam adversarius exposuit, narrari

9 et non talia **B** 11 agetur **BnBgP** 13 mentem **A**
 Vt p 425: atque **P** om **B** in lac 14 liberalitatis Meister:
 hilaritatis **ABP** Vt 29 confert **BP**

potest, aut etiam prooemia sunt in his causis supervacua:
 quae quid magis agunt, quam ut cognitioni rerum adcom-
 modatiorem iudicem faciant? atqui constabit nusquam esse
 eorum maiorem usum, quam ubi animus iudicis ab aliqua
 81 contra nos insita opinione flectendus est. conjecturales
 autem causae, in quibus de facto quaeritur, non tam saepe
 rei, de qua iudicium est, quam eorum, per quae res colli-
 genda est, expositionem habent. quae cum accusator su-
 spiciose narret, reus levare suspicionem debeat, aliter ab
 82 hoc atque ab illo ad iudicem perferri oportet. at enim
 quaedam argumenta turba valent, diducta leviora sunt.
 id quidem non eo pertinet, ut quaeratur, an narrandum,
 sed quo modo narrandum sit. nam et congerere plura in
 expositione quid prohibet, si id utile est causae, et pro-
 mittere? sed et dividere narrationem et probationes sub-
 83 iungere partibus atque ita transire ad sequentia? namque
 ne eis quidem accedo, qui semper eo putant ordine, quo
 quid actum sit, esse narrandum, sed eo malo narrare, quo
 expedit. quod fieri plurimis figuris licet. nam et aliquando
 nobis excidisse simulamus, cum quid utiliore loco reduci-
 mus, et interim nos reddituros relicum ordinem testamur,
 84 quia sic futura sit causa lucidior: interim re exposita
 subiungimus causas, quae antecesserunt. neque enim est
 una lex defensionis certumque praescriptum: pro re, pro
 tempore intuenda quae prosint, atque ut erit vulnus, ita
 vel curandum protinus, vel, si curatio differri potest,
 85 interim diligendum. nec saepius narrare duxerim nefas,
 quod Cicero pro Cquentio fecit, estque non concessum modo,
 sed aliquando etiam necessarium, ut in causis repetunda-
 rum omnibusque, quae simplices non sunt; amentis est
 enim superstitione praceptorum contra rationem causae
 ✓ 86 trahi. narrationem ideo ante probationes ponere est in-

1 aut eo etiam BP	3 atque Pb	13 plura in A:
plura BP plurima TF	14 quid <i>Stoer:</i> quis	18 malo]
modo BP	<i>Vt p 426: om BP</i>	21 reddituros
20 nobis A	22 quia <i>om B</i> [interim] in B	
A <i>Vt: reducturos BP</i>		
27 dixerim BP		

stitutum, ne index, qua de re quaeratur, ignoret. cur igitur, si singula probanda aut refellenda erunt, non singula etiam narrentur? me certe, quantacumque nostris experimentis habenda est fides, fecisse hoc in foro, quotiens ita desiderabat utilitas, probantibus et eruditis et iis, qui iudicabant, scio: et (quod non adroganter dixerim, quia sunt plurimi, quibuscum egi, qui me refellere possint, si mentiar) fere ponendae a me causae officium exigebatur. neque ideo tamen non saepius facere oportebit, ut re- 87
88 rum ordinem sequamur. quaedam vero etiam turpiter convertuntur, ut si peperisse narres, deinde concepisse, aperatum testamentum, deinde signatum, in quibus si id, quod posterius est, dixeris, de priore tacere optimum; palam est enim praecessisse.

Sunt quaedam et falsae expositiones, quarum in foro 88 duplex genus est: alterum, quod instrumentis adiuvatur, ut P. Clodius fiducia testium, qua nocte incestum Romae commiserat, Interamnae se fuisse dicebat: alterum, quod est tuendum dicentis ingenio. id interim ad solam verecundiam pertinet, unde etiam mihi videtur dici color, interim ad quaestionem. sed utrumcumque erit, prima sit 89 curarum, ut id, quod fingemus, fieri possit, deinde ut et personae et loco et temporis congruat et credibilem rationem et ordinem habeat: si continget, etiam verae alicui rei cohaereat, aut argumento, quod sit in causa, confirmetur; nam quae tota extra rem petita sunt, mentiendi licentiam produnt. curandum praecipue, quod fingentibus 90 frequenter excidit, ne qua inter se pugnant; quaedam enim partibus blandiuntur, sed in summam non consentiunt: praeterea ne eis, quae vera esse constabit, adversa sint: in schola etiam, ne color extra themata quaeratur.

1 quaeratur **BP**: dicatur **A** 4 ita **A**: ipsa **B**, aliter ipsa **P** (*i.e.* ipsa cum recepta varia lectione al'ita) 9 tamen non id saepius facere **A** om **B**, in mg addit **P** omissio id 13 palam est enim praecessisse om **BP** 22 fingimus **BP** | ut et **Ba** et ut **P** ut **A** 25 sit om **BP** 28 accidit **PT**²
29 enim om **BP** 30 eis om **B**

- 91 utrubique autem orator meminisse debet actione tota,
quid finxerit, quoniam solent excidere quae falsa sunt:
verumque est illud, quod vulgo dicitur, mendacem memo-
92 rem esse oportere. sciamus autem, si de nostro facto
quaeratur, unum nobis aliquid esse dicendum: si de alieno, ≡
mittere in plura suspiciones licere. est tamen quibusdam
scholasticis controversiis, in quibus ponitur aliquem non
respondere quod interrogatur, libertas omnia enumerandi,
93 quae responderi potuissent. fingenda vero meminerimus ea,
quae non cadant in testem: sunt autem haec, quae a 10
nostro ducuntur animo, cuius ipsi tantum consci sumus,
item quod a defunctis (nec hoc enim est qui neget) item-
que ab eo, cui idem expediet (is enim non negabit), ab
adversario quoque, qua non est habiturus in negando
94 fidem. somniorum et superstitionum colores ipsa iam falla- 15
citate auctoritatem perdiderunt. non est autem satis in
narratione uti coloribus, nisi per totam actionem consentiant,
cum praesertim quorundam probatio sola sit in ad-
95 severatione et perseverantia: ut ille parasitus, qui ter
abdicatum a divite iuvenem et absolutum tamquam suum 20
filium adserit, habebit quidem colorem quo dicat, et pau-
pertatem sibi causam exponendi fuisse, et ideo a se
parasiti personam esse susceptam, quia in illa domo filium
haberet, et ideo illum innocentem ter abdicatum, quia
96 filius abdicantis non esset. nisi tamen in omnibus verbis 25
et amorem patrium atque hunc quidem ardentissimum
ostenderit et odium divitis et metum pro iuvene, quem
periculose mansurum in illa domo, in qua tam invisus
sit, sciatur, suspicione subjecti petitoris non carebit.
97 Evenit aliquando in scholasticis controversiis, quod in 30
foco an possit accidere dubito, ut eodem colore utraque
pars utatur, deinde eum pro se quaeque defendat, ut in